



Crna Gora  
Ministarstvo ljudskih i  
manjinskih prava

Adresa: Bulevar Svetog Petra Cetinjskog 130,  
81000 Podgorica, Crna Gora  
tel: +382 20 244 145  
www.gov.me/mmp

Na osnovu člana 32v Zakona o nevladinim organizacijama („Službeni list Crne Gore“, br. 39/11 i 37/17), a u vezi sa Odlukom o utvrđivanju prioriteta oblasti od javnog interesa i visine sredstava za finansiranje projekata i programa nevladinih organizacija u 2025. godini („Službeni list Crne Gore“, br. 127/24) i Pravilnikom o sadržaju javnog konkursa za raspodjelu sredstava za finansiranje projekata i programa nevladinih organizacija i izgledu i sadržaju prijave na javni konkurs („Službeni list Crne Gore“, br. 14/18), Komisija za raspodjelu sredstava za finansiranje projekata/programa nevladinih organizacija Ministarstva ljudskih i manjinskih prava, objavljuje

### **JAVNI KONKURS**

#### **„Podrška inicijativama za unapređenje rodne ravnopravnosti“ za finansiranje projekata/programa nevladinih organizacija u oblasti Rodna ravnopravnost**

Pozivaju se nevladine organizacije koje imaju kapacitete i iskustvo da prijave projekte/programe na ovaj konkurs kojim mogu doprinijeti realizaciji prioriteta utvrđenih Zakonom o rodnoj ravnopravnosti, Nacionalnom strategijom rodne ravnopravnosti 2021 – 2025 (u daljem tekstu NSRR), kao i obavezama i preporukama iz međunarodnih dokumenata (CEDAW, UPR, Istanbulska konvencija, Pekinška deklaracija), te ispunjavanja mjera iz akcionih planova za pregovaračka poglavlja 23 „Pravosuđe i temeljna prava“ i 19 „Socijalna politika i zapošljavanje“.

Strateški cilj(evi) čijem će ostvarenju doprinijeti projekti/programi nevladinih organizacija u 2025. godini:

- Unaprijediti primjenu postojećeg normativnog okvira na sprovođenju politike rodne ravnopravnosti i zaštitu od diskriminacije po osnovu pola i roda
- Unaprijediti politike u oblasti obrazovanja, kulture i medija kako bi se smanjio nivo stereotipa i predrasuda prema ženama i osobama drugačijih polnih i rodničkih identiteta
- Povećati nivo učešća žena i osoba drugačijih polnih i rodničkih identiteta u oblastima koje omogućavaju pristup prirodnim i društvenim resursima i dobiti od korišćenja resursa.

Prioritetni problem/i u oblasti rodne ravnopravnosti koji se planira/ju rješavati finansiranjem projekata/programa nevladinih organizacija je/su:

- Nedovoljno poznavanje principa rodne ravnopravnosti;
- Prisutstvo rodnih stereotipa i predrasuda;
- Izražen stepen diskriminacije na osnovu pola i roda;
- Visok prag tolerancije za diskriminaciju i svih oblika nasilja nad ženama;
- Nedovoljna informisanost o pravima za zabranu diskriminacije po osnovu pola i roda;
- Govor mržnje prema ženama u javnom i političkom životu u online komentarima na medijskim portalima i društvenim mrežama;
- Nedovoljan stepen javne svijesti o važnosti uloge žena u kreiranju politika i donošenju odluka.

Ciljne grupe su žene iz kategorija (žene sa sela, teže zapošljiva kategorija žena, pripadnice LGBTQ zajednice, žene sa invaliditetom, pripadnice manjinskih naroda i drugih manjinskih nacionalnih zajednica, pripadnice političkih partija itd.), mladi i zaposleni/e u sektorima – sudstvo, tužilaštvo, inspekcijski organi, organi državne uprave, organi lokalne uprave, obrazovanje, mediji, kultura, opšta i stručna javnost.

Njihove prepoznate potrebe su:

- Uspostavljanje jednakih rodnih uloga u percepciji kreiranja politika i donošenja odluka;
- Jačanje svijesti o važnosti rodne ravnopravnosti i jačanje multidisciplinarnog odgovora na zaštitu od diskriminacije po osnovu pola i roda i svih oblika nasilja;
- Senzibilnije izvještavanje, promjene diskriminacionih obrazaca i stereotipa o rodnim ulogama;
- Poznavanje standarda rodne ravnopravnosti i jačanje kapaciteta za sprovođenje politike rodne ravnopravnosti.

Aktivnosti nevladine organizacije koje će doprinijeti ostvarenju strateškog/ih cilja/eva i zadovoljenju potreba ciljne/nih grupe/a („prihvatljive aktivnosti za finansiranje“) su:

- Organizovanje radionica za državne i lokalne službenike o ključnim konceptima rodne ravnopravnosti i orodnjavanju javnih politika – 4 obuke (minimum 150 učesnika/ca);
- Organizovanje radionica za državne i lokalne službenike o rodno odgovornom budžetiranju – 2 obuke (minimum 70 učesnika/ca);
- Organizovanje obuka za službenike/ce na državnom i lokalnom nivou o rodnoj analizi podataka, prikupljanju i obradi podataka o diskriminaciji u institucijama i koordinaciji institucija u sistemu zaštite od diskriminacije – 4 obuke (minimum 150 učesnika/ca);



- Organizovanje 2 javna događaja sa predstavnicima/ama sve tri grane vlasti, nevladinih organizacija, poslodavačkim organizacijama, sindikatima i medijima na kojima će se diskutovati o sprovođenju Nacionalne Strategije rodne ravnopravnosti i biti predstavljena istraživanja, publikacije, programi, preporuke i sl. koji su nastali kao rezultat njenog sprovođenja. Na kraju svakog javnog događaja, potrebno je sumirati zaključke i preporuke (minimum 70 učesnika/ca);
- Analize i istraživanja o rodnoj izbalansiranosti u procesu donošenja i kreiranja politika i donošenju odluka (3 analize / istraživanja);
- Organizovanje 2 kampanje na temu zaštite od diskriminacije po osnovu pola i roda (minimum 70 učesnika/ca);
- Organizovanje 2 istraživanja po pitanju percepcije rodne ravnopravnosti i stepenu prisustva rodnih stereotipa u oblasti obrazovanja, kulture i medija;
- Organizovanje 3 radionice za predstavnike/ce medija o rodno odgovornom izvještavanju (minimum 50 polaznika/ca);
- Organizovanje 2 kampanje o suzbijanju rodno zasnovanog govora mržnje (minimum 80 učesnika/ca);
- Organizovanje 2 istraživanja o stepenu percepcije povjerenja građana/ki u institucije sistema.

Ukupan iznos sredstava koja se mogu raspodijeliti ovim konkursom je 170.000,00 €. Najnižiji iznos sredstava koji se može dodijeliti pojedinom projektu/programu iznosi 7.000,00 €, a najviši 14.000,00 €.

Na ovaj Javni konkurs nevladina organizacija može prijaviti više projekata/programa, ali joj se mogu dodijeliti sredstva samo za jedan projekat/program. **Ta nevladina organizacija može biti i partner na samo jednom projektu/programu u okviru ovog Javnog konkursa.**

**Prijavu projekta/programa na ovaj konkurs može podnijeti nevladina organizacija koja je:**

- a) Upisana u Registar nevladinih organizacija;
- b) Kroz ciljeve i djelatnosti u Statutu, definisala oblast rodne ravnopravnosti<sup>1</sup> iz ovog konkursa kao oblast svog djelovanja;
- c) Se ne nalazi u registru kaznene evidencije<sup>2</sup>;
- d) Je predala poreskom organu prijavu za fiskalnu 2024. godinu;
- e) je u prethodne tri godine (2022, 2023 i 2024. godine) sprovedla istraživanje, izradila dokument, organizovala skup ili realizovala projekat/program koji se odnosi na oblast rodne ravnopravnosti.

<sup>1</sup> Ukoliko su vršene izmjene i dopune Statuta, potrebno je dostaviti fotokopiju Rješenja nadležnog organa o izmjeni i dopuni Statuta.

<sup>2</sup> Uvjerjenje će pribaviti Ministarstvo ljudskih i manjinskih prava službenim putem.

**Raspodjela sredstava iz ovog konkursa vrši se na osnovu sljedećih kriterijuma:**

- 1) Doprinos prijavljenog projekta, odnosno programa ostvarivanju javnog interesa i realizaciji strateških ciljeva u određenoj oblasti;
- 2) Kvalitet prijavljenog projekta, odnosno programa;
- 3) Kapacitet nevladine organizacije da realizuje prijavljeni projekat, odnosno program;
- 4) Transparentnost rada nevladine organizacije.

**Bodovanje projekata, odnosno programa prema navedenim kriterijumima, vršiće se prema mjerilima i na način utvrđen Uredbom o finansiranju projekata i programa nevladinih organizacija u oblastima od javnog interesa („Službeni list Crne Gore“, br. 13/18), na obrascu koji Ministarstvo javne uprave utvrđuje i objavljuje na svojoj internet stranici, a svaki projekat bodovaće po dva nezavisna procjenjivača, koji moraju obrazložiti dodijeljene bodove po svakom mjerilu.**

Rok za podnošenje prijava na ovaj konkurs je 30 dana od dana objavljivanja, odnosno **zaključno sa 12.05.2025. godine.**

Prijava projekta/programa dostavlja se isključivo na obrascu propisanom Pravilnikom o sadržaju javnog konkursa za raspodjelu sredstava za finansiranje projekata i programa nevladinih organizacija i izgledu i sadržaju prijave na Javni konkurs („Službeni list Crne Gore“, br. 14/18), a koji je sastavni dio ovog Konkursa.

**Uz prijavu na ovaj konkurs, nevladine organizacije, dužne su dostaviti:**

- Fotokopiju Rješenja o upisu u registar NVO;
- Fotokopiju Statuta (u kome su definisani ciljevi i djelatnost, odnosno oblast djelovanja NVO koja se odnosi na rodnu ravnopravnost;
- Dokaz o podnešenoj poreskoj prijavi za fiskalnu 2024. godinu (potvrda o podnošenju finansijskog iskaza, bilans stanja i bilans uspjeha);
- CV organizacije;
- Dokaz da je u prethodne tri godine (2022, 2023 i 2024. godina) sprovela istraživanje, izradila dokument, organizovala skup ili realizovala projekat u oblasti rodne ravnopravnosti, potpisan od strane lica ovlašćenog za zastupanje i potvrđen pečatom nevladine organizacije (ako se prijavljuje na Javni konkurs zajedno sa partnerskom organizacijom, obaveza važi i za partnersku organizaciju)<sup>3</sup>;

<sup>3</sup> Pored potpisane i pečatom organizacije ovjerene potvrde da je u prethodne tri godine (2022, 2023 ili 2024. godina) u oblasti rodne ravnopravnosti sprovela istraživanje, izradila dokument, organizovala skup ili realizovala projekat/program, podnosilac projekta/programa je u obavezi da dostavi i druge dokaze kojima se dokazuju navedene tvrdnje (npr. fcc. istraživanja/fcc. dokumenta; fcc. press clippinga, fcc. ugovora o realizaciji projekta/programa, fcc. lista učesnika i sl.).



- Izjavu da će NVO prije potpisivanja ugovora obavijestiti Komisiju o eventualnim dodijeljenim sredstvima za isti projektni program od drugih državnih organizacionih jedinica;
- Izjavu potpisanu od strane ovlašćenog lica za zastupanje i predstavljanje NVO da za projekat/program sa kojim aplicira nije dobio sredstva od istog ili drugog donatora u predhodnoj godini.

**NAPOMENA:** U skladu sa preporukom broj P23 iz Izvještaja Državne revizorske institucije o Reviziji godišnjeg finansijskog izvještaja Ministarstva ljudskih i manjinskih prava za 2021. godinu, nevladine organizacije kojima se odobre sredstva za finansiranje projekta/programa po ovom Javnom konkursu, biće u obavezi da prije potpisivanja Ugovora o realizaciji projekta/programa otvore poseban žiro – račun, koji će se koristiti isključivo za uplate i isplate vezano za finansiranje projekata/programa po ovom Javnom konkursu, a sve u cilju efikasnijeg praćenja realizacije projekta/programa.

**Popunjenu, potpisanu i ovjerenu prijavu neophodno je dostaviti u dva (2) primjerka u štampanoj verziji i jedan (1) primjerak u elektronskoj formi na CD/USB u sadržaju istovjetnom štampanom primjerku.**

**Prijavu sa potrebnom dokumentacijom, uključujući i CD, poslati isključivo poštom na sljedeću adresu:**

Ministarstvo ljudskih i manjinskih prava  
Bulevar svetog Petra Cetinjskog br. 130, 81000 Podgorica

**Sa napomenom: NE OTVARATI – Prijava na Javni konkurs pod nazivom „Podrška inicijativama za unapređenje rodne ravnopravnosti“, broj 08-056/25-325/8 od 11. aprila 2025. godine, u oblasti Rodna ravnopravnost.**

U razmatranje, biće uzeti samo projekti/programi koji su u propisanom roku dostavljeni na propisanom obrascu, sa potrebnom dokumentacijom, odnosno koji zadovoljavaju uslove propisane ovim konkursom.

Pitanja u vezi ovog konkursa, mogu se postaviti elektronskim putem na mail adresu: [m.maksimovic@mmp.gov.me](mailto:m.maksimovic@mmp.gov.me) ili na telefon 020/234-197, naikasnije do 30. aprila 2025. godine.

Komisija za raspodjelu sredstava za finansiranje projekata i programa nevladinih organizacija Ministarstva ljudskih i manjinskih prava, **u roku od 15 dana od dana završetka ovog konkursa**, na internet stranici Ministarstva ljudskih i manjinskih prava i portalu e-uprave, **objaviće listu nevladinih organizacija koje nijesu dostavile urednu i potpunu prijavu**, uz ukazivanje na utvrđene nedostatke koji se odnose na prijavu, odnosno potrebnu dokumentaciju.

**Nevladina organizacija sa pomenute liste dužna je, u roku od pet dana od dana objavljivanja liste, da otkloni utvrđene nedostatke, a u slučaju da se utvrđeni nedostaci ne otklone u propisanom roku, prijava se odbacuje.**

Predsjednica Komisije  
Biljana Pejović



Broj: 08-056/25-325/8  
Podgorica, 11. april 2025. godine